
Korskiljet i Eidfjord
Av Anne Marta Hoff

1. Innleiing
Det følgjande vert eit forsøk på å dra ut hovudpoen
ga av avhandlinga om korskiljet i Eidfjord som vart 
skreven i samband med hovudfagseksamen i kunst
historie i Bergen våren 1991.1

Eidfjord kyrkje ligg i Eidfjord i Hardanger i Hor
daland fylke. Ho står på garden Nedre Lægreid på 
vestsida av elva som deler bygda i to (fig. 1). Bygnin
gen er oppført i kistemur og høyrer til ei gruppe kyr
kjer med rektangulær grunnplan som vart reiste på 
Vestlandet i tidsrommet 1250-1350. Utfrå skriftlege 
vitnemål vart kyrkja i Eidfjord oppført kort etter 
1300, men noko nøyaktig datering har vi ikkje.2 Kor 
og skip i denne kyrkja har same breidde og høgde. 
Ved hovudinngangen i vest er det bygt til eit lite vå
penhus i tre og over vestgavlen ein liten takryttar. 
Vestportalen, korinngangen på sørsida og dei smale 
mellomalderske vindaugo på sørsida og i austgavlen 
er innkledde med hoggen kleberstein.

Bygda har fått ny kyrkje og den gamle vert no ber
re nytta i særskilde høve.

I langkyrkjer med smalare kor utgjer korbogemu- 
ren eit naturleg skilje mellom kor og skip. Slik er det 
ikkje i kyrkjer av Eidfjordtypen og det har vore na
udsynt å markera skiljet på ein annan måte. Det er få 
vitnemål i det ståande materialet om korleis dette 
skiljet har vore markert i mellomalderen i Noreg. 
Eidfjord er den einaste av desse kyrkjene som har 

delar av korskiljet på plass og ein analyse og eit for
søk på rekonstruksjon er difor interessant også som 
bidrag til kunnskapen om korleis desse kyrkjene ge
nerelt kan ha vore innreidde.

2. Beskrivelse
Korskiljet slik det står i kyrkja idag går tvers over hei
le breidda av kyrkja (8,40 m) slik at koret utgjer om-

Fig. 1. Eidfjord kyrkje. Akvarell av Catharina Kølle. Foto: Riksantikva
ren /Bergen Musen m.
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Fig. 2. Kot skiljet sett mot aust. Foto: leigen.

lag ein tredel av heile rommet (fig. 2). Høgda på 
korskiljet er omlag 2,5 m med ein noko høgre boge 
over den to meter breie opninga i midten. Det er 
symmetrisk oppbygd omkring midtaksen og på kvar 
side av midtopninga er det brystningar med spile- 
verk over. Langs murane i nord og sør går det 2,5 m

høge vegger frå denne tverr veggen og to meter vest
over i skipet. Preikestolen er plassert ved den sørlege 
sideveggen. Det finst rest av (på sørsida) og spor et
ter (på nordsida) to stolpar i flog med dei vestlege 
sluttstolpane i sideveggene. I aust-vest retning korre
sponderer desse med mellomstolpar i korskiljeveg-
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Fig. 3. Korskiljel. Op/aiss mot aust.

gen omlag ein meter frå midtopninga på kvar side. 
Sideveggene er i stavkonstruksjon, det same gjeld 
korskiljeveggen, men denne manglar ein del av dei 
typiske trekka ved staweggen. For ein del skuldast 
dette ombygging, men det er vanskeleg å forklara 
alle avvika slik.

Korskiljeveggen kviler på ein dobbel syllstokk der 
nedre del er gjennomgåande frå mur til mur, medan 
øvre del berre går inn til midtopninga (fig. 3). Syll- 
stokken har eit omlag 52 cm høgt trapésforma tverr
snitt med not i overkant og fint sprettelgde sider. 
Den øvre sørlege delen har eitt drypphol frå nota ut
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mot vest. Den øvre nordlege har to drypphol mot 
aust. Sideveggene kviler også på sprettelgde syllstok- 
kar med trapésforma snitt. Tverrsnittet er lægre og 
det er berre ein stokk i høgda.

Dei ståande delane av konstrukssjonssystemet be
står av stolpar med dels åttekanta, dels firkanta tverr
snitt, ved midtopninga og vest i sideveggene er stol
pane åttekanta, i aust er sideveggene feste i tverrveg- 
gen ved halvdelte åttekanta stolpar (fig. 4). Det er 
altså ikkje regulære hjørnestolpar slik ein ville venta. 
Mellomstolpane i tverrveggen er firkanta med profil 
langs hjørna, medan dei stolpane som står/har stått 
vest for mellomstolpane er/har vore åttekanta. Dei 
fire stolpane i tverrveggen er rett avsaga i 2,5 meters 
høgde og må ha vore høgre, medan stolpane i side
veggene må ha hatt den høgda dei har no, ettersom 
dei har ei utsvinga kapitél-liknande øvre avslutting 
og har nedhogg for og restar av sperrer for saltak. 
Det same har etter det ein kan sjå vore tilfelle med 
dei frittståandde stolpane. Den i sør som framleis 

står er no 2 meter høg og ein anar at han vert vidare 
mot den øvre avsluttinga.

Dei indre felta i tverrveggen, mellom dei åttekan
ta og dei firkanta stolpane, har brystning av ståande 
veggbord som går ned i not i syllstokken og opp i not 
i ein tverrliggar omlag 1 meter over golvnivå. Det er 
to og eit halv bord på kvar side, dei er flate på begge 
sider, 4 cm tjukke og sette saman med not og fjør. 
Tverrliggarane som er 8 cm breie og 22 cm høge er 
fint profilerte langs hjørna oppe og på sidene og er 
nøyaktig innfelte i stolpane slik at dei dekkjer den 
eine flata på den åttekanta stolpen og flata mellom 
profila på den firkanta. Over tverrliggarane er det 
opningar med spiler med rombeforma tverrsnitt 
som er feste oppe i tverrliggar av same slag som un
der opningane. Dei øvre tverrliggarane avsluttar 
idag høgda på korskiljet, men har not i overkant.

Dei ytre felta frå mellomstolpane og ut til muren 
har også tette brystningar av ståande, 4 cm tjukke 
flattelgde bord med spileverk over. Det er seks bord
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Fig. 5b. Sideveggene mot sør.Fig. 5a. Sideveggene mot nord.

på kvar side. Dei ytste borda langs muren går opp i 
korskiljet si fulle høgde og fungerer som feste for si
deveggene. Brystningane er ikkje avslutta oppe ved 
tverrliggar som i innerfelta, det er nagla fast eit pro
filert bord øvst på austsida og eit oppå dei avsaga 
bordendane. Over spileverksopninga er det heller 
ikkje nokon tverrliggar, men eit tilsvarande bord 
som det nemnde profilerte på austsida. Dette har 
vore nagla fast på same måte til veggborda, men er 
reve laust og naglane er avknekte på innsida av bor
det. Øvre avslutting av ytterfelta utgjer »tomkassar« 
med det profilerte bordet i aust, eit bord som feste 
for spilene under og oppattbrukte bord med deko
rativ måling mot vest og oppå. Dei attbrukte borda 
går heilt inn til midtopninga.

Sideveggene er delte i to ved horisontale tverrlig- 
garar og avslutta oppe ved stavlægje (fig. 5). Dei ned
re felta har ståande bord med not og fjør og krum
ma utside (med tjørespor?). Dei øvre felta har stå
ande, glattkanta bord som er sette inntil einannan.

Det er not for veggbord øvst i syllstokken, over og 
under på tverrliggaren og under stavlægjen. I over
kant av stavlægjen er det spor/restar etter taksperrer 
som har gått på skrå inn i rommet.

Korbogefeltet er sett saman av attbrukt materiale 
med ei indre kløverbladform som er utskoren av eit 
spissgavla felt som tykkjest ha ei opphaveleg form frå 
ein annan samanheng (fig. 6). Det er dekormåling 
på feltet som går ut til ei umåla rand langs kanten 
som i ein tidlegare situasjon må ha vore dekt med ei 
list. På sidene av gavlstykket er det lagt inn måla 
bord av same dimensjon som borda i tverr veggen, 
med restar av not og fjør. Mellom desse borda og 
gavlfeltet er det kvitmåla, profilerte kilar.

Av dei to frittståande stolpane er det berre den i 
sør som står no. Denne har spor etter feste av syll- 
stokk i aust som korresponderer med tilsvarande 
spor i vestsida av søndre mellomstolpe. Det er ingen 
spor etter ledd som kan ha korrespondert med sym
metrisk plasserte rektangulære innfellingar på vestsi-
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da av mellomstolpane. Den nordlege frittståande 
stolpen er påvist ved åttekanta utsparing i ein golv- 
lunn på tilsvarande stad som stolpen sør for midt
gangen.

Preikestolen står lengst vest ved sideveggen i sør. I 
sørmuren vest for preikestolen er det ei firkanta ni- 
sje/repositorium. I flog med korskiljeveggen er det 
merke i murane, omlag 90 cm over den noverande 
øvre avsluttinga av veggen, i nordmuren i form av eit 
hol i muren, i sørmuren er holet attmurt med små 
steinar.

Den dekorative målinga som har vore til hjelp i 
analysen er datert av Jon Brænne til omlag 1660.

3. Andre har meint
Særleg rundt århundreskiftet i samband med evt. 
ombygging la fleire forfattarar fram si meining om 
korskiljet i Eidfjord. Tre hovudpoeng skil seg ut som 
vesentlege i denne diskusjonen.

For det første er det fleire (Bendixen, Schirmer, 
Jens Bull, Anders Bugge)3 som hevdar at sidevegge
ne, dei frittståande stolpane og den »gjennomgåan
de stavlægjen« må ha bore noko og at dette noko må 
ha vore eit leklorium. For det andre er det spørsmålet 
om høgde og utforming av tverrveggen der presten 
Tybring i 1903 hevda at veggen måtte ha vore mykje 
høgre, argumentet for dette var biletinnskrifter over 
spileverket på austsida.1 Det tredje og siste viktige 
momentet vart innført av Johan Meyer på ei teikning 
frå 1906 der han teiknar inn sidealta roverlegg med 
sal tak med grunnlag i bygningsrestar i samband med 
stavlægjene i sideveggene, ein tanke som H. Christie 
fører vidare i 1961 (fig.7).;>

4, Analyse og rekonstruksjon
Undersøkinga har ikkje gjeve noko støtte til lektorie- 
hypotesen som vart fremja ved århundreskiftet og som 
sidan har halde seg levande. Hovudargumentet for 
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lektoriet var at den doble stolperekkja må ha hatt 
»noget at bære«. Johan Meyer og Håkon Christie 
har vist at stolpane har bore overbygg over sidealtar 
og dette argumentet fell. Bendixen argumenterer el
les med hola i muren over tverr veggen, at desse har 
vore opplegg for lektoriet, men hola kan like gjerne 
forklarast med ein høgre vegg. Bull trekker fram 
»det langsløpende opprettstående bord« som ei na
turleg avslutting av veggen under lektoriet, men ei 
slik avslutting finst som vist ikkje. Det er såleis ingen 
haldepunkt for å halda fast ved tanken om lektori- 
um i Eidfjord.

Jverrveggen. Den kraftige syllstokken for tverrveg- 
gen kan vanskeleg ve ra laga med tanke på den sa
manhengen han står i no. Drypphola i den øvre 
stokken er detaljar som høyrer heime i ytterveggen i 
ei stavkyrkje, men ikkje i ein vegg under tak. Forkla
ringa kan vera at ein her har nytta prefabrikert ma
teriale eller, noko som er meir sannsynleg, at ein har 
nytta oppatt materiale frå ei tidlegare stavkyrkje på 
staden. Ein må sjå det som nærast sikkert at det har 
vore kyrkje i Eidfjord før 13OO.(>

Stolpane i tverr veggen er avsaga i den høgda veg
gen har no og må ha vore høgre. Dei to åttekanta 
ved midtopninga og dei to firkanta mellomstolpane 
tykkjest svært godt tilpassa den situasjonen dei står i, 
både i høve til syllstokken og til tverrstykkja i inner- 
felta. Når det derimot gjeld utfyllinga av bord både 
utafor og innafor mellomstolpane, kan det ha skjedd 
endringar, ettersom det ikkje er fullt samsvar mel
lom not i stolpar og fjør i bord.

Veggene i felta har tydleg vore høgre. I felta næ
rast midtopninga er det not for bord i øvre tverrstyk- 
kje, i ytterfelta kan den høgre veggen påvisast utfrå 
følgjande analyse: På austsida over og under spile- 
verksopninga er det festa profilerte bord. Det nedre

Fig. 7. Forslag til rekonstruksjon av korskiljet ved Johan Meyer 1906. Riks
antikvaren.

er nagla fast tvers over veggborda rett under handli- 
sta. Det øvre har vore fastnagla på tilsvarande måte, 
naglane er no knekte og borda er vekke. Borda er 
truleg festa der i samband med at ein ynskte å laga 
spileverksopningar i veggen som frå først av har vore 
ein heil vegg, truleg ein gong etter reformasjonen. 
At dette må ha skjedd før omlag 1660, ser ein ved at 
det er dekorativ måling i snittflata av veggbordet
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Fig. (8. Forslag til rekonstruksjon av korskiljet. AMH.

som vender inn mot spileverksopninga i sør. Det er 
sagspor i stolpar og bord oppe og nede i spileverks- 
opningane som viser at opningane er sekundære.

Forfattarar som har teke for seg korskiljet tidlega
re finn som nemnt ein gjennomgåande stavlægje som 
øvre avslutting av veggen. At ein slik stavlægje ikkje 
finst i Eidfjord, let seg berre forklara ved ei se

kundær senking av høgda på veggborda og i mangel 
av andre haldepunkt kan ein foreslå hola i muren 
som oppleggshol for ein tidlegare stavlægje.

Eit andre punkt ved denne veggen som er van
skelegare å forklara, er at det ikkje er sidestolpar ved 
murane. Syllstokken er der, stavlegjen har truleg 
vore der, men sidedelane av ramma kan ikkje ha 
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vore i den kyrkja som står no. Dette er eit heilt sær
eige trekk som gjer at ein må stilla spørsmålet om 
veggen kan vera ein opphaveleg konstruksjon. Korbo- 
gefeltet er tydleg sekundært. Sjølv om ei demontering 
av korbogefeltet gjev ein gamal spiss gavl med indre 
kløverbladfbrm, kan ein ikkje plassera denne i korp- 
ninga, dels avd i ho er for smal. Det er ikkje funne 
haldepunkt for utforminga av koropninga i mellom
alderen. Det er heller ikkje spor etter feste for dører 
i dei flankerande stolpane.

Gjennomgangen fører fram til ein rekonstruksjon 
av mellomalderveggen som vist på illustrasjonen 
(fig. 8).

Sidealtaroverirfgga. Grunnlaget for påvising av side- 
altaroverbygg er primært at det i stavlægjene over 
dei ståande sideveggene er restar etter saltakssperrer 
med fire sperrer i nord og tre i sør. Dei frittståande 
hjørnestolpane som det er restar av definerer, saman 
med det ståande materialet, området for desse små 
bygga. Høgda på veggene er gitt med stavlægjen. 
Sperrerestane gjev vinkelen for saltaka. Austveggen 
må ha vore tett. Veggene ved muren har vore som 
no, todelte med ulik materialbruk i dei to felta. Veg
gene inn mot midtgangen er det få haldepunkt for. 
Både i veststolpen og mellomstolpen er det spor et
ter ein syllstokk med små dimensjonar, elles er det 
ingen korresponderande spor i stolpane. Stavlægje 
må der ha vore, kva som har vore mellom er det ik
kje haldepunkt for, kanskje det ikkje har vore noko.

Takvinkelen og breidda på altaroverbygga gjer det 
mogeleg å plassera kløverbladsopninga frå korboge
feltet her i vestopninga i overbygga. Dette er vel den 
rimelegaste alternative plasseringa.

Ein ville elles venta å finna ei form for kvelv under 
saltaka inni altaroverbygga. Det finst ein del tynne, 
lett krumma bord i korskiljet som skil seg ut som ei 

gruppe og som kan ha vore bord i den eine eller 
begge kvelvane.

Samansettinga av sidealtaroverbygg og tverrvegg 
viser at det heile ikkje er tenkt som ein konstruktiv 
einskap, men at ciboria er sekundære i høve til veg
gene i alle høve i den meining at veggen er oppført 
først, så ciboria.

5. Sluttmerknader
Undersøkinga har kunna visa til tre trekk ved 
korskiljet i Eidfjord som tidlegare ikkje har vore 
kjende og som er grunnleggjande for forståinga av 
konstruksjonen. Det eine er at stavlægja manglar. 
Det andre er at sidedelane av ramma ikkje finst. Det 
tredje er det lite heilskaplege sambandet mellom 
sidealtarciboria og korskiljeveggen. Korskiljet må 
gå attende til kyrkja si oppføringstid, men samstun
des ber ein del av arbeidet preg av å vera sekundært 
og peikar i retning av ein attbrukshypotese. Dei 6 
sikre dendrokronologiske prøvane frå korskiljet for
deler seg frå 1210 og 1255. Ingen av dei har bork- 
kant og ein kan ikkje pressa gjennom ein attbruks
hypotese utfrå prøvane isolert sett.7 Samstundes er 
det både formalt og bygningsarkeologisk mykje som 
peikar i retning av at delar av korskiljet er oppatt- 
nytta materiale frå ei stavkyrkje, ei stavkyrkje som 
då ikkje ville vore noko gamal kyrkje først på 1300- 
talet.

Formalt sett viser det seg ved ein gjennomgang av 
europeisk parallellmateriale at det er austveggen i 
stavkyrkjeskipet som ligg nærast den rekonstruerte 
korskiljeveggen i Eidfjord med dei tette sideveggene 
og eit tredelt korskilje. Om ein konkret skulle gjera 
bruk av korskiljet frå ei tidlegare stavkyrkje då ein 
sto framfor oppgåva å skulle byggja korskilje i ei ny 
steinkyrkje i Eidfjord, kan ein tenkja seg at dei fire 

119



stolpane med tverrliggarar mellom utgjorde den ve
sentlege delen av det gamle korskiljet. Den austlege 
syllstokken frå stavkyrkja kan ha vore for kort og vor
te erstatta av stokkar frå langveggene, noko som ville 
forklara drypphola. Ein har så fylt ut til muren med 
veggbord i syllstokken og lagt ei stavlægje over det 
heile. For å gje den høge veggen støtte i sideretning, 
har ein lagt stavlægja opp i murane.

Ciboria ser og ut til å ha gjenbrukt material, det 
gjeld t.d. nedre del av sideveggene og kanskje stolpa
ne. Likevel er det trekk som peikar i retning av at 
desse er konstruerte for steinkyrkja. Dersom dei re
konstruerte spisse gavlane med kløverbladsboge er 
rett plasserte, er dette eit trekk som peikar i retning 
av tidleg 1300-tal i Noreg. Vidare er det slik at breid
da på ciboria høver for godt inn mellom muren og 
mellomstolpane til å vera teken rett frå ein annan si
tuasjon.

Ein attbrukshypotese forklarer det atypiske i opp
bygginga av veggen, med dei tette sidefelta. Han ri- 
meleggjer at veggen ikkje har avsluttande stolpar 
ved murane. Vidare forklarer han karakteren av se
kundært arbeid som er så tydeleg i samansettinga av 
ciborium og korskiljevegg.

Sett som heilskap står korskiljeveggen fram som 
ein noko forvirrande konstruksjon idet det utfrå 
mange detaljar går fram at dei som bygde det kunne 
stavbygging, på den andre sida er det altså mange vit
nemål om at dei ikkje kunne det. Den framsette hy
potesen fjernar denne forvirringa.
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